p. 1

令和６（2024）年度 日本仏教社会福祉学会

第 58 回大会 IN 善通寺 開催ご案内 （第 3 報）

2024（令和 6 年）8 月吉日

第 3 報の発送にあたって

「第 58 回大会 IN 善通寺」の開催が近づいてまいりました。今大会では、総本山善通寺様

の全面的なご協力を頂きました。ここに、衷心より御礼申し上げます。

第 3 報では大会日程および研究発表会のプログラムなどを中心にご報告し、多くの会員

の皆さまのご参加をお願い申し上げます。

大会日程

第 1 日目  9 月 14 日（土） 総本山善通寺 遍照閣

・9 月 14 日の受付は 総本山善通寺 遍照閣 １F

9 時 00 分   受付開始

9 時 30 分   物故者慰霊法要 導師 総本山善通寺法主 菅 智潤 猊下

10 時 00 分  記念講演 総本山善通寺法主 菅 智潤 猊下

         「真言宗の福祉活動―含、社会福祉法人 弘善会」

11 時 00 分  特別講演 認定 NPO 法人子育てネットくすくす 理事長 草薙めぐみ 氏

         「地域に根ざす多様な子育て支援活動～複合型ＮＰＯのチャレンジ～」

総合司会・講師紹介 NPO 法人 Samaya プロジェクト 21 副理事長 湯通堂法姫 師

12 時 00 分～13 時 30 分 昼食休憩：昼食会場 いろは会館

随時   境内参拝

13 時 30 分～16 時 30 分 シンポジウム  遍照閣

テーマ： 四国遍路・「お接待」・地域福祉

  シンポジスト（発題順）

善通寺信徒総代  灘 健二氏   「大先達の立場から」

四国八十八ヶ所霊場会総裁 菅 智潤猊下 「札所寺院の立場から」

p. 2

認定 NPO 法人子育てネットくすくす理事長 草薙めぐみ氏 「地域福祉の立場から」

  コメンテーター 種智院大学客員教授 山口幸照師

コーディネーター（司会）

NPO 法人 Samaya プロジェクト 21 副理事長 湯通堂法姫師

16 時 40 分～17 時 20 分 日本仏教社会福祉学会総会

17 時 30 分～19 時 30 分 懇親会 いろは会館

第 2 日目 9 月 15 日（日） 研究発表会 いろは会館・3 階 大広間

・9 月 15 日の受付は 総本山善通寺 いろは会館 １F

 9 時 00 分～  受付開始

  前半 司会 栗田修司：龍谷大学

 9 時 30 分～  張 白璐：龍谷大学

中国終末期ケアにおけるソーシャルワークのスピリチュアルケアの探求

―仏教との融合の可能性―

10 時 00 分～ 宮本雄司：琴平町役場、明願寺（真宗大谷派）

   老いた私の生きる意味は何？

―支援とは何か？と気づき、人生を築く―

10 時 30 分～ 佐伯典彦：居宅介護支援事業所ハッピーウッド

 不安神経障害に悩む A 氏の支援についての考察

～「あかんたれ」の自分からの卒業～

11 時 00 分～11 時 05 分  休憩

後半 司会 長崎陽子：龍谷大学

11 時 05 分～ 馬場康徳：城西国際大学総合福祉学部総合福祉学科

「つながり」をつくる寺院の課題と可能性

11 時 35 分～ 児玉龍治：龍谷大学

仏教とカウンセリングの関係についての一考察

―親鸞の人間観とロジャーズの人間観との比較検討を通して－

12 時 05 分～ 佐伯俊源：種智院大学

仏教と土木事業をめぐる歴史的視座

p. 3

参加申込期限：8 月 31 日までに申し込みを完了して下さい

 但し、大会参加申し込みのみの場合、当日受付も対応しております。

 「払込取扱票」での申し込み以外でも、メールにて参加申し込みをしていただくことも

できます。事務局奈までその旨お願いたします。

参加（昼食申し込み・懇親会ご参加申し込みの場合）

8 月 31 日までに申し込みを完了して下さい

 参加費：3000 円（学生会員無料）・第 2 報で送りました「払込取扱票」にて送金下さい

 昼食費：1000 円、懇親会費：5000 円・上記「払込取扱票」にて、申し込んで下さい、

代金は大会当日徴収。

宿泊申し込み：宿坊いろは会館様に「日本仏教社会福祉学会会員」であることを告げて、

申し込んで下さい。料金は第 2 報修正版でお知らせしたとおりです。同会館のご好意によ

る本学会会員の優先枠は 7 月で終了しました。

宿坊（いろは会館内）総本山善通寺

電話：0877-62-0111(代) 受付時間：午前 9 時～午後 5 時

善通寺市内、周辺の市町にも宿泊施設はあります。こちらに関して

も恐縮ですが、各自で宿泊予約をお願いいたします。

会場へのアクセス：山陽新幹線・岡山駅乗り換え、特急利用、JR 善

通寺駅下車。

 善通寺駅から約 1.7km。徒歩またはタクシー利用。タクシーの台

数が少ないため、ご利用にはご注意ください。

会場への送迎について

 今回、特に会員の方のご好意により、JR 善通寺駅と善通寺様を送迎する車を用意しまし

た。以下の時間に、善通寺駅にて待機していますので、ご利用頂くことができます（ご利

用は先着順とし、予約はできません。時刻通り出発します）。

※車は会員の方のご好意によりますので、安全運転には努めますが、不測の事態には十分

な対応ができかねますことをあらかじめご了承下さい。

p. 4

 9 月 14 日：善通寺駅前 9 時 00 発 善通寺（会場）9 時 5 分着

9 月 15 日：善通寺駅前 9 時 00 発 善通寺（会場）9 時 5 分着

総本山善通寺様のホームページに本大会に関するご案内を頂きました。

大会ポスター

台風や災害時の対応について

例年 9 月は台風シーズンとなります。大会開催について、会員の皆様の安全を考え開催

地に暴風警報発令の場合、開催時間の 3 時間前に発令中の場合は午前の部を中止、午前 10

時時点で発令中の場合は午後の部を中止としています。

また、事前に台風の接近が見込まれる場合については、前日までに大会事務局として開

催の可否を判断させていただくことをご了承ください。

p. 5

大会期間中の問い合わせについて

 9 月 13 日から 9 月 15 日の大会期間中の問い合わせに関しては、次の連絡先で対応

させていただきます。

※大会期間中、9 月 13 日～15 日に限り、緊急時の連絡窓口をして下記の携帯番号で

対応いたします。 学術大会 in 善通寺大会事務局 担当：渡邉義昭

℡：090-6308-2402

メールアドレス メール info.jabsws@gmail.com

※留守電になることもありますのでご伝言を入れてください。

折り返し電話いたします。

開催については、本学会 HP でご確認ください

 http://jaswas.wdc-jp.com/~jabsws/

学会 HP QR コード

また、地震などの災害発生時は、行政の指示に従って行動をお願いいたします。

令和 6（2024）年度 第 58 回日本仏教社会福祉学会学術大会実行委員会 委員構成

                （五十音順）

 栗田 修司 児玉 龍治 佐伯 俊源 長崎 陽子 宮城洋一郎

山口 幸照  湯通堂法姫 渡邊 義昭

本大会に関する問い合わせは、下記にお願いいたします。

2024（令和 6）年度 日本仏教社会福祉学会学術大会連絡事務局

 〒260-8701 千葉県千葉市中央区大巌寺町 200 淑徳大学

アジア国際社会福祉研究所 アジア仏教社会福祉学術交流センター内

2024（令和 6）年度 日本仏教社会福祉学会学術大会連絡事務局

電話  043-265-9879   FAX  043-265-7339

メール info.jabsws@gmail.com

http://jaswas.wdc-jp.com/~jabsws/